Nam licet ei ratio temporis non potuerit praestare martyrium, gloria tamen martyris non carebit, quia voto atque virtute et potuit esse martyr et voluit.

Quodsi ei Neronianis Decianisque temporibus in illa, quae tunc extitit, dimicare congressione licuisset, testor Deum caeli atque terrae, sponte eculeum ascendisset, ultro se ignibus intulisset...

Si vero gentium doctoris exemplo gladio deputatus inter alias, ut saepe provenit, victimas duceretur, primus omnium, carnifice conpulso, palmam sanguinis occupasset.

Iam vero adversus omnes poenas atque supplicia, quibus plerumque humana cessit infirmitas, ita a confessione Domini non recedens, immobilis obstisset, ut laetus ulceribus congaudensque cruciatibus quaelibet inter tormenta risisset.

Sed quamquam ista non pertulerit, *implevit tamen sine cruore martyrium*.

Nam quas ille pro spe aeternitatis humanorum dolorum non pertulit *passiones*, fame, vigiliis, nuditate, ieiuniis, opprobriis invidorum, insectationibus improborum...? Praeter illa cotidiana illius adversum vim humanae spiritualisque nequitiae *diversa certamina*, dum in eo variis temptationibus adpetito semper exsuperat fortitudo vincendi, patientia expectandi, aequanimitas sustinendi...

Non deerit nobis ille, *mihi crede*, non deerit: intererit de se sermocinantibus, adstabit orantibus... videndum se in gloria sua saepe praebebit, et adsidua, sicut ante paululum fecit, benedictione nos proteget...³⁷

Rilevo nell'Epistola di Sulpicio tre verbi che ricorrono anche nei testi liturgici: «sciam», «confido», «credo». Credo interessante vederne il parallelo, nel testo latino.

Il primo brano a confronto è tra l'Epistola III e due testi liturgici: il *Post Nomina* del Visigotico, e la *Oratio* del Bobbiense. Eccone il prospetto:

«Storia»
(SULPICIO, Ep. II)

«... Quamquam sciam virum illum non esse lugendum, cui post evictum mundum triumphatumque saeculum nunc demum reddita est "corona iustitiae" ...».

«Memoria»
(Visigotico, *Post Nomina*)

«Dubium enim non est quod sit martyr in celo, qui fuit confessor in seculo, *quum sciatur* non Martinum martyrio, sed martyrium defuisse Martino».

³⁷ SULPICIO, Ep. II, *Ad Aurelium diaconum*, CSEL 1, pp. 143-145.

(*Missale Bobiense, oratio*)

«Dubium enim non est ut sit martyr in celo qui fuit confessor in saeculo, cum sciamus non Martinum martirium sed martirium defuitse Martinum».

L'oggetto di questa "consapevolezza" è in tutti e tre i testi che a Martino sia stata data la corona del martire: tanto il Visigotico quanto il *Bobiense* dunque sono sulla linea di Sulpicio Severo, anche se con ampliamento di orizzonti, perché non si tratta più di una lettera personale, ma di una "consapevolezza" liturgica comunitaria.